
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  69Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04301/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: REALIZOU LEVANTAMENTO DE TRABALHO NA UNIDADE PENAL A 
SEGURANÇA INSTITUCIONAL.
Origem: BELÉM;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 24/05/2023 a 25/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5123135; SANTIAGO GONCALVES FERNANDES JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5954138; DOUGLAS MIKE SILVA ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 947645
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 04354/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCOU-SE ATÉ TERRA ALTA PARA COORDENAR, ACOMPA-
NHAR E MONITORAR OPERACIONALMENTE O CURSO DE BUSCA E RECAP-
TURA DO COBRA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 30/05/2023 a 31/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5949931; ESLAINE ALVES ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
5949927; EDNEY MARQUES ARAUJO; GERENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 947648
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 04327/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCOU-SE ATÉ TERRA ALTA PARA COORDENAR, ACOMPA-
NHAR E MONITORAR OPERACIONALMENTE O CURSO DE BUSCA E RECAP-
TURA DO COBRA
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 31/05/2023 a 01/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5949931; ESLAINE ALVES ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
5949927; EDNEY MARQUES ARAUJO; GERENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 947649
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 04254/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PRESTAR APOIO NO MUTIRÃO (SAÚDE, JURÍDICO E CIDADANIA) 
QUE OCORRERÁ NAS UNIDADES PENITENCIÁRIAS DE ABAETETUBA.
Origem: BELÉM;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 22/05/2023 a 24/05/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
54181680; GLEIDER CARVALHO LISBOA; AGENTE DE PORTARIA;
57191204; CRISTILENE TAVARES HENRIQUES; TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL;
5789362; ALBERTINA ZELIA DE FARIAS CHAGAS; AGENTE ADMINISTRATIVO;
5859859; CARLOS ALBERTO XAVIER VASCONCELOS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 947652
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02925/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: BREVES;
Período: 15/05/2023 a 19/05/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5949857; JENNISON BRAGA FERREIRA; POLICIAL PENAL;
5953843; MACIEL DE ABREU SANTOS; POLICIAL PENAL;
57209559; THIAGO SABINO BEZERRA DE NOJOSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 947653
PORTARIA N° 215/2023/DGP/GAB/SEAP/PA

BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
CONDIDERANDO o Processo nº 2023/585431 de 22/05/2023, Oficio nº 
134/2023 – GAB/SEMAS, de 19/05/2023;
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR, a partir de 01/06/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 
697/2021, publicada no DOE nº 35.580, de 11/05/2023, que cedeu a 
servidora WALDILENA ASSUNÇÃO, matrícula funcional nº. 5896381/1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – SERVIÇO 
SOCIAL, à Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, nos 
termos do Art. 6º, do Decreto nº. 795, de 29 de maio de 2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
Art. 2º. DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 947761

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 295 DE 31 DE MAIO DE 2023.

Servidor: SUSANNA CRYSTINA LOPES TELES NEGRÃO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL- ARQUITETO
Matrícula: 54185520/2
Período de Gozo: 03.07.2023 a 01.08.2023, 30 (trinta) dias iniciais.
Referente aos Triênios: 04.10.2016 a 03.10.2019.
Autoridade que concedeu: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES. FER-
REIRA - Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 947650
PORTARIA Nº 300 DE 01 DE JUNHO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.208, 
de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
- O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda os termos do Pro-
cesso nº 2023/627606, de 31/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA FERNANDES, ma-
trícula nº 32867-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 30 
(trinta) dias iniciais de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 01 a 
30.07.2023, referente ao triênio de 01.03.2003 a 28.02.2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 947625

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 307 DE 06 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2023/590570, de 23/05/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, matrícula nº 
5947075/1, ocupante do cargo de Assessor, como Fiscal da prestação de 
serviço a esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela em-
presa INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA - INSPER, inscrita sob o CNPJ nº 
06.070.152/0001-47, que promoveu o curso “Planejamento e Acompanha-
mento de Orçamento Público”, na Cidade de São Paulo/SP, nos dias 01 e 02 de 
Junho de 2023, tendo como beneficiárias as servidoras abaixo relacionadas:

Servidor (a)
MILENA CARVALHO CAVALCANTE, matrícula n°. 5940603/3, CPF: 041.565.772-52, ocupante do cargo de Assessor.

VIVIANNE MIRANDA MACIEL DA SILVA, matrícula n°. 5945713/1, CPF: 646.875.382-15, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 947629
PORTARIA Nº 301 DE 05.06.2023

Processo nº 2023/385500
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor Especial lll
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Es-
tado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional PAOLA VELARD CRUZ TRIN-
DADE - CPF: 538.542.842-68, contratada para realizar o II Concurso de Qua-
drilhas Juninas de Rua de Soure/PA, que ocorrerá no dia 30 de junho de 2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 947617
PORTARIA Nº 306 DE 05 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- A necessidade de instrução e fiscalização das ações praticadas no âmbito 
da 26ª Feira Pan Amazônica do livro e da Multivozes, em sua realização;
-A exigência do art. 67, da Lei Federal Nº 8.666/93, que estabelece que 
a execução dos contratos deverá ser acompanhada e fiscalizada por um 
representante da administração, especialmente designado.
- O Processo nº 2023/647773, de 05/06/2023.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR os servidores abaixo listados, para acompanhar a fiscalizar os 
contratos a serem celebrados entre a Secretaria de Estado de Cultura e os 
contratados, para atender as demandas da 26ª FEIRA PAN AMAZÔNICA DO 
LIVRO E DAS MULTIVOZES, atestando a realização dos serviços.


